Der von Vaschalde herausgege-

bene Text wurde mit der Handschrift verglichen. Es handelt sich um eine aus dem sechsten 

Jahrhundert stammende Handschrift. Über das Abfassungsjahr ist in der Handschrift zu 

lesen: „Vollendet wurde dieses Buch im Jahre achthundert und siebzig und fünf [= 875] 

29  Vaschaldes Übersetzung lautet: „Quapropter, talia accurate intellegentes et unumquodque ex his 

exemplis perpendentes, nam res huiusmodi scientia explorantur, diligenter discemus, quamvis per 

naturalia, in iis quae supernaturaliter facta sunt divinitatem humanitati commixtam et coniunctam esse,